
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 1692   del 11/03/2024

Proposta N. 52494 del 11/03/2024

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEI GETTONI DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI CIRCOSCRIZIONALI E DELL’INDENNITÀ DEL PRESIDENTE DI 
CIRCOSCRIZIONE, AI SENSI DELLA LEGGE DELLA REGIONE SICILIANA N.3 DEL 
31 GENNAIO 2024 “ DISPOSIZIONI VARIE E FINANZIARIE”.

 
PREMESSO:

CHE la Regione Sicilia ha potestà legislativa primaria in materia di indennità di carica degli 
Amministratori locali e quindi, conseguenzialmente, nelle indennità ad esse collegate;

CHE il comma 4 ° dell'art.19 della L.R. n.30 del 23/12/2000, come modificato ed integrato 
dall'art.5 lett. e), della L.R. n.22 del 16 Dicembre 2008 e ss.mm.e ii., attribuisce ai Consiglieri 
Circoscrizionali  il diritto a percepire, nei limiti fissati dalla legge, un gettone di presenza per 
l'effettiva partecipazione alle sedute dei Consigli e delle Commissioni Consiliari, formalmente 
convocate;

CHE la L.R. n.11 del 26 giugno 2015 rubricata ”Disposizioni in materia di composizione dei 
consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali. 
Disposizioni varie.”  che all'art.2 comma 1 testualmente recita : “ a decorrere dal primo rinnovo 
dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore  della presente legge, la misura 
massima delle indennità di funzione e di gettoni di presenza  di cui all'articolo 19 della legge 
regionale  23 dicembre 2000 n.30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata  ai sensi  
delle disposizioni  del Regolamento adottato con decreto del Ministro dell'Interno del 4 aprile 
2000 n.119  e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate , di cui all'articolo 82 



comma 8  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni fatto 
salvo che, nella parte relativa relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la 
dimensione demografica degli scaglioni è cosi rideterminata da 30.001 a 500.000 abitanti è così 
rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.00 abitanti. Ai presidenti del 
Consiglio comunale è attribuita un'indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa 
classe demografica...( omissis)...”;

CHE il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000 ( pubblicato sulla G.U.n.110 del 
13.05.2000), di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione 
economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, ai sensi dell'art.17 comma 3 della 
L.23/08/1988 n.400, ha determinato i valori economici degli importi delle indennità di funzione 
degli Amministratori locali, in rapporto all'appartenenza dei medesimi a specifiche fasce 
demografiche degli Enti e tenuto conto di particolari parametri che  consentono maggiorazioni e 
riduzioni degli stessi importi;

CHE con determinazione dirigenziale n° 6428 del 25/07/2022, rettificata dalla determinazione n. 
6755 del 4/8/2022 sono state stabilite le indennità per i Presidenti di Circoscrizione, nella misura 
prevista dal D.M. n. 119/2000, ed il conseguente importo massimo dei gettoni di presenza dei 
Consiglieri circoscrizionali, pari al 50% dell’indennità del Presidente di Circoscrizione

DATO ATTO CHE  :

 nella Regione siciliana , l’art. 38 della L.R. n. 9 del 27/07/2023  che così recita “I comuni 
della Regione, a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, possono 
provvedere, con oneri a loro carico, all’adeguamento degli importi dei gettoni di presenza 
dei consiglieri di cui alla tab. A) del decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, 
nel rispetto degli equilibri pluriennali di bilancio, nei limiti delle variazioni percentuali 
previste dai singoli enti locali in attuazione del comma 51 dell’articolo 13 della legge 
regionale 25 maggio 2022, n. 13, in applicazione dei commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234, per le indennità di funzione dei sindaci.” ha previsto 
la facoltà dei Comuni di adeguare i gettoni di presenza dei consiglieri comunali agli 
incrementi delle indennità di funzione dei sindaci previste dei commi 583, 584 e 585 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234  secondo le percentuali di aumento 
applicate  nei singoli enti;
 

 in virtù dell’ art. 38 citato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 357 del 23/10/2023 
l’importo  dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali è stato adeguato applicando le 
variazioni percentuali  previste dai singoli Enti locali in attuazione dell’art. 13 comma 51 
della L.R. 13/2022 e determinato, a decorrere dal 1 gennaio 2024 in euro 141,69;

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 3 del 31 gennaio 2024 “ Disposizioni varie e finanziarie” 
pubblicata nella GURS del 03febbraio 2024 , ed entrata in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione nella GURS che:

 -all’art. 41 comma 3 recita: “Per la determinazione delle indennità di funzione dei presidenti dei 
consigli circoscrizionali dei comuni di Palermo, Catania e Messina cui sono assegnate funzioni 
amministrative decentrate in base a disposizioni statutarie o regolamentari, si applica la misura 



percentuale prevista dall’articolo 7, comma 3, del decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 n. 
119, calcolata sull’indennità spettante agli assessori dei rispettivi comuni  come rideterminata in 
base all’articolo 13, comma 51, della legge regionale n. 13/2022 e successive modificazioni. In 
caso di mancata delega di funzioni amministrative e decentrate la misura percentuale da 
applicare è quella prevista dall’articolo 19, comma 2, della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 
30 e successive modificazioni.   

-all’art. 41 comma 4 recita: “ Per la determinazione della misura del gettone di presenza dei 
consiglieri di circoscrizione dei comuni di Palermo, Catania e Messina si applica la percentuale 
prevista dall’articolo 8, comma 1, del decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 considerando 
gli eventuali incrementi derivanti dall’applicazione dell’articolo 38 della legge regionale 27 luglio 
2023, n. 9”

CONSIDERATO:

CHE occorre procedere all’adeguamento delle indennità degli amministratori locali delle 
Circoscrizioni, consiglieri e Presidenti, alle misure previste in applicazione della Legge Regionale n. 
3 del 31 gennaio 2024;

CHE per quanto concerne i Presidenti delle Circoscrizioni, il Comune di Messina ha avviato 
parzialmente il decentramento delle funzioni alle Municipalità, in quanto per carenza di personale 
non è stata ancora determinata in bilancio la quota di risorse da trasferire per lo svolgimento delle 
relative funzioni, ai sensi del Capo IV Le Risorse finanziarie - art. 22 “ La gestione finanziaria 
della Municipalità” del Regolamento per il Decentramento Funzionale del Comune di Messina;

VISTO l’art. 19 comma 2 della L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000 cui rinvia la L. R. n. 3 del 31 
gennaio 2024 , art.41 comma 3, per la determinazione dell’indennità di funzione dei Presidenti delle 
Circoscrizioni  in caso di mancata delega di funzioni amministrative e decentrate , che recita “ Ai 
Presidenti dei consigli circoscrizionali dei soli comuni capoluogo di provincia è corrisposta 
un’indennità pari al 40 per cento di quella spettante agli assessori dei rispettivi comuni;

CHE è applicabile dunque ai Presidenti delle Circoscrizioni, per mancata delega di funzioni 
amministrative e decentrate, la misura percentuale del 40% dell’indennità spettante agli assessori 
prevista dall’articolo 19, comma 2, della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive 
modificazioni,  come rideterminata in base all’articolo 13, comma 51, della legge regionale n. 
13/2022;

CHE l’indennità di funzione degli assessori come previsto dagli artt. 3 e 5  del Decreto del 
Ministero dell’Interno per gli Assessori e il Presidente del Consiglio Comunale di Comuni con 
popolazione compresa tra 200.001 e 500.000 abitanti è  determinata nella misura del 60% di quella 
del Sindaco

VISTA la nota  prot. n. 209056 del 31.7.2023 avente in oggetto” Indennità di funzione degli 
Amministratori. Determina n. 6428 del 25.7.2022 del Dipartimento Affari Generali con la quale il 
Segretario Generale precisa che” per mero errore nel provvedimento in oggetto l’indennità di 
funzione degli assessori è stata determinata nella misura del 65% di quella del Sindaco come 



previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno per gli Assessori e il Presidente del Consiglio 
Comunale di Comuni con popolazione superiore a 250.001 e fino a 500.000 abitanti .

Atteso che, come evidenziato nella determina di cui trattasi il Comune di Messina si colloca nella 
fascia demografica compresa tra 200.001 e 500.000 abitanti e per tale fascia agli assessori 
compete una indennità  mensile di funzione pari al 60%  di quella prevista per il sindaco, si chiede 
di apportare i dovuti correttivi laddove l’ indennità degli assessori, sia stata  liquidata 
effettivamente  nella misura del 65 % di quella dei sindaci.”

CHE in ordine alla corretta percentuale da applicare all’indennità di funzione degli assessori si sta 
richiedendo un parere all’assessorato delle AA.LL. al cui esito si procederà al conguaglio laddove 
venisse confermato da quest’ultimo che la percentuale corretta è quella del 60% come ritenuto dal 
Segretario Generale;

PRESIDENTI CONSIGLI CIRCOSCRIZIONI – TABELLA 1

IMPORTO ATTUALE 
INDENNITÀ FUNZIONE 
PRESIDENTI 
CIRCOSCRIZIONE

Determina n. 6755 del 
4/8/2022

IMPORTO LORDO 
ADEGUATO

(Legge Finanziaria n. 3 del 31 
gennaio 2024 Art. 41 comma 4)

 (40% indennità assessori)

(parametro di riferimento per i 
Presidenti considerando importo 
assessori 60% indennità del 
Sindaco, salvo conguaglio)

IMPORTO MASSIMO MENSILE 
RIMBORSABILE

Per oneri ai datori di lavoro 1/3 
dell’indennità del Sindaco

(indennità del Sindaco 13.800,00)

ANNO 2023 ANNO 2024 Anno 2024

Importo mensile lordo 
2.131,81 euro

Importo mensile lordo

3.312,00 euro

4.600,00 euro

CHE ai sensi del D.M. n.119/2000 ai Consiglieri Circoscrizionali, è attribuito per l'effettiva 
partecipazione alle riunioni dei consigli e delle commissioni circoscrizionali, formalmente 
convocate, un gettone di presenza pari  al 50% di quello attribuito ai consiglieri dell'ente in cui è 
costituita la circoscrizione ( art.8 comma 1 D.M.n.119/2000).

CHE pertanto, in applicazione del citato art. 41 della L.R. n. 3 del 31.1.2024, l’importo del gettone 
dei Consiglieri Circoscrizionali è rideterminato nel 50% dell’importo attribuito ai Consiglieri 
Comunali e pertanto è pari a 70,84 euro;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.19 comma 4 della L.R. n. 30/2000 e ss.mm.e ii. “ 
l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un Consigliere Circoscrizionale non può 
superare il 50% dell’indennità massima prevista per il rispettivo Presidente ”;



CONSIGLIERI CIRCOSCRIZIONALI – TABELLA 2

Importo

gettone

Consiglieri 
Comunali

deliberazione del 
C.C.  n. 357 del 
23/10/2023 in 
applicazione art. 38 
L.R. n. 9 del 
27/7/2023

 Importo lordo 
gettone

Consiglieri  
Circoscrizionali

-------

Importo lordo gettone

Consiglieri 
Circoscrizionali

-------

Importo massimo 
rimborsabile per i gettoni di 
presenza dei  Consiglieri  
circoscrizionali 50% 
Indennità del Presidente di 
Circoscrizione

                             
ANNO 2024

Fino al 3 febbraio 
2024

Dal 4 febbraio 2024 Dal 4 febbraio 2024

141,69 euro 28,06 euro 70, 84 euro 1656,00 euro (50% 
dell’importo come 
determinato vedi 
tabella 1)

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 stabilisce che per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per cento 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti:
a) le indennità di funzione spettanti ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi;
b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali;
  che la necessità di un quadro di contenimento della spesa per indennità e gettoni si determina 
anche in base a quanto previsto dalla legge n. 244/2007 in materia;
 che tale normativa si applica anche agli enti della Regione Sicilia in quanto norma di 
coordinamento della finanza pubblica;

DATO ATTO, altresì, che le sezioni riunite della Corte dei Conti con deliberazione 1/2012 
richiamano l'attenzione sulla circostanza che il taglio del 10% disposto dall’art. 1, comma 54, della 
legge n. 266/2005, non avesse un'operatività limitata nel tempo, trattandosi, invece, di norma 
«strutturale», ancora operante;

PRESO atto che anche la circolare n.2 del 01/02/2018 prot.1256, dell’Assessorato delle Autonomie 
Locali della Regione Siciliana, richiamandosi al parere dell’Ufficio Legislativo e Legale della 



Regione Siciliana prot. n.10601 del 12/05/2016 ha ritenuto applicabile la riduzione del 10% prevista 
dall’art. 1, comma 54, della legge n. 266/2005;

CHE per quanto sopra le suddette indennità sono state ridotte del 10%;

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere conseguentemente in merito, applicando gli importi 
come sopra specificati;

VISTE le leggi regionali n. 48/91, n. 23/98, n. 30/00, n.22/08, n. 11/2015 e ss. mm. ii;

VISTI il D. lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii. ed il D.lgs n. 165 del 30/03/2001 e ss. mm. ii;

VISTO il D. Lgs. n. 149 del 6 settembre 2011;

VISTI il Regolamento per il Decentramento, il Regolamento di Organizzazione, il Regolamento di 
disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile e lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTE le D.D. n.3490/2018, n. 6428 del 25/7/2022 e n. 6755 del 4/8/2022

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 357 del 23/10/2023; 

VISTI:

- l’O.A.EE.LL

- il Regolamento del Consiglio Comunale;

- lo Statuto del Comune di Messina;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

-                         

RICHIAMANDO integralmente quanto indicato in premessa

DETERMINA

DI STABILIRE che per effetto delle innovazioni legislative introdotte dalla  Legge della Regione 
Siciliana n. 3 del 31 gennaio 2024 “ Disposizioni varie e finanziarie” pubblicata nella GURS del 
03febbraio 2024 , ed entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella GURS, sono 
rideterminati:

A) gli importi delle indennità dei Presidenti dei Consigli Circoscrizionali  , calcolata sull’indennità 
spettante agli assessori dei rispettivi comuni  come rideterminata in base all’articolo 13, comma 51, 
della legge regionale n. 13/2022 e successive modificazioni,

B) il gettone di presenza dei consiglieri circoscrizionali  considerando gli incrementi derivanti 
dall’applicazione dell’articolo 38 della legge regionale 27 luglio 2023, n. 9”



CHE per effetto della succitata modifica legislativa l’indennità spettante al Presidente di 

Circoscrizione è di euro 3.312,00 e  che la misura dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri 

Circoscrizionali è di euro 70.84 euro.

DARE ATTO che la decorrenza degli adeguamenti della indennità e dei gettoni di presenza di cui 

alla presente determina è stabilita dalla entrata in vigore della L.R. n. 3 del 31 gennaio 2024 

pubblicata nella GURS  del 03 /02/2024

DI DARE ATTO che per la copertura finanziaria della spesa complessiva,  è prevista nel bilancio 

esercizio finanziario 2024-2026 approvato con delibera del C.C. n. 17 del 20.2.2024 al cap 20620;

DARE ATTO:

che è stata applicata la maggiorazione di cui dall’art.2 del D.M 119/2000 lett. b) c), giusta 
certificazione rilasciata dal dipartimento Servizi Finanziari prot 178110/2022, mentre non risulta 
applicabile la maggiorazione prevista dall’art. 2 D.M. 119/2000 lett a). giusta nota della direzione 
Generale -Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica – Statistica e Toponomastica 
prot 176784/2022.

che è stata applicata la riduzione del 10% sull'importo fissato dal Decreto del Ministro dell' Interno 
n° 119 del 04.04.2000, all'art. 1, tab. A, secondo quanto disposto dalla Legge n° 266/2005 (legge 
finanziaria 2006), tuttora vigente in virtù di quanto ribadito dalla costante giurisprudenza contabile

DI DARE ATTO che le indennità sopra rideterminate ed aggiornate sono soggette alle ritenute  
previste dalle leggi fiscali vigenti in materia;

DI DARE ATTO che gli importi previsti ragguagliati all’indennità degli assessori potranno subire 
variazioni in aumento a seguito dell’esito del parere che chiarirà se l’indennità degli Assessori e 
conseguentemente quella del Presidente del Consiglio Comunale è del 60% o del 65% rispetto 
all’indennità del Sindaco.

DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D. Lgs. 33/2013, il presente atto nella sezione 
apposita dell'Amministrazione Trasparente

TRASMETTERE copia del presente provvedimento esecutivo:

- Sig. Sindaco

- Sig. Segretario Generale

- Sig. Direttore Generale

- Sigg.re/i  Assessori

- Sig. Presidente del Consiglio Comunale

- Sigg.ri Presidenti Circoscrizionali

- Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari

- Collegio dei Revisori per il parere

- Sigg.re/i Funzionari Responsabili delle Circoscrizioni



Dare atto:

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs. N 
267/2000.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Ufficio di Supporto del 
Dipartimento Affari Generali.
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Dott. ssa Giuditta Celona.
Recapiti: Tel.0907725462 email: giuditta.celona@comune.messina.it,
pec: protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Laura Strano / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

mailto:giuditta.celona@comune.messina.it

